
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 2051 del 29/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1925 del 29/12/2023  

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA A SALDO 2023 PER IL SERVIZIO DI INFORMAZIONE E 
ACCOGLIENZA TURISTICA E REALIZZAZIONE AZIONI DI PROMOZIONE A FAVORE 
DI CERVIA TURISMO SRL (€. 154.000,40)

LA DIRIGENTE 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dagli artt. 107 co. 1,2 e 3 e 183 co.9 del D.lgs n. 267/2000 

e dall’art.  53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art.  39 del vigente regolamento di 

contabilità;

Viste:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  relativo  al  periodo 
2023/2025;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), 
relativa al periodo 2023/2025;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, all’interno del 
quale è presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo del Piano Dettagliato 
degli Obiettivi;

Vista

- la Determinazione 1417/22 del 28/10/2022 con la quale è stata disposta l’ulteriore proroga 



fino al 31/03/2023 del contratto per la gestione del servizio di accoglienza ed informazione 

turistica e di reservation alberghiera (rep. 8644/2007), già rinnovato fino al 28/02/2022 con 

contratto rep. 11625/2019, a Cervia Turismo srl con sede in via Evangelisti 4 a Cervia (RA) 

-  codice  fiscale/partita  IVA 02267600399,  per  un  importo  di  €.  58.341,12  che  trova 

copertura sul capitolo 07011.03.140320008 - CERVIA TURISMO: SERVIZIO DI GESTIONE 

IAT (VINC. IMP.SOGG. SERV.56) del Bilancio 2022-2024, Esercizio 2023;

- la Determinazione 1669/22 del 02/12/2022 con la quale è stata approvata la variazione in 

aumento delle prestazioni nei limiti del quinto d'obbligo – per il periodo novembre 2022 - 

marzo  2023  del  contratto  rep.  11625/2019  con  Cervia  Turismo  srl  per  il  servizio  di 

informazione e accoglienza turistica e attività di reservation alberghiera per un importo di €. 

9.658,48, che  trova  copertura  sul  capitolo  07011.03.140320008  -  CERVIA TURISMO: 

SERVIZIO  DI  GESTIONE  IAT  (VINC.  IMP.SOGG.  SERV.56)  del  Bilancio  2022-2024, 

Esercizio 2023 (CIG 777288539E);

- che a valere sugli impegni di spesa assunti con gli  atti  sopra citati  sono stati  disposti  i 

mandati di pagamento n. 1899 del 28/02/2023 di €. 19.447,04, n. 3187 del 18/04/2023 di €. 

19.447,04 e n. 5320 del 07/07/2023 di €. 29.105,52, per un totale di €. 67.999,60, a favore 

della summenzionata Cervia Turismo srl;

Dato atto l

 che la società Cervia Turismo srl ha realizzato una serie di attività promozionali volte ad 

incrementare l’ attrattività turistica del territorio cervese, quali a titolo esemplificativo si 

riportano le più rilevanti:

- la redazione e pubblicazione del magazine;

- le affissioni pubblicitarie in Emilia e Toscana

- la partecipazione alla fiera di Monaco e di Stoccarda;

Considerato che

nel rispetto degli obiettivi strategici indicati nel DUP

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 09/03/2023 ad oggetto “FONDAZIONE 

DI  PARTECIPAZIONE  PER  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  DI  INFORMAZIONE  E  DI 

ACCOGLIENZA TURISTICA, DI PROMOZIONE, DI VALORIZZAZIONE E DI SVILUPPO 

TURISTICO DEL TERRITORIO DI CERVIA, DENOMINATA "CERVIA IN PER IL TURISMO" 

-  APPROVAZIONE  DELLA  COSTITUZIONE,  DELLO  STATUTO  E  DEL  PIANO 

ECONOMICO PREVISIONALE 2023 – 2025”, sono stati approvati:

 la  costituzione  della  Fondazione  di  partecipazione  denominata  “Cervia  In  per  il 

Turismo”, quale organismo di gestione dei servizi, dei beni ed attività turistiche e culturali,  

che rientra nel novero delle forme associative previste nell'articolo 4 comma 6 del Decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2021, n. 135 e 

per l’esercizio delle attività previste dalla Legge Regione Emilia Romagna n. 4 del 25 marzo 



2016,  avente quale scopo le finalità della  promozione della  Città di  Cervia e della sua 

immagine  turistica,  a  livello  nazionale  ed  internazionale,  dell’attrazione  e  della 

canalizzazione del turismo verso la città, e dello sviluppo della sua struttura turistica e dei 

servizi ad essa collegati per svolgere prioritariamente e oltre a quanto previsto dallo Statuto

 lo Statuto della Fondazione di partecipazione in oggetto;

 il piano economico previsionale 2023 – 2025;

-  con  la  succitata  deliberazione,  il  Comune  di  Cervia,  quale  socio  fondatore  di  parte 

pubblica, si è impegnato a versare una quota al fondo di gestione della Fondazione per 

l’anno 2023 pari a € 378.000,00;

- Nel piano economico previsionale 2023 – 2025 della predetta Fondazione di partecipazione 

“Cervia In per il Turismo” si dava atto che “Il Conto economico 2023 è stato rettificato sulla  

base delle indicazioni ricevute da parte dell’Amministrazione comunale, relativamente alla 

proroga delle attività a Cervia Turismo srl al 30 aprile 2023 che determina un assorbimento  

di  risorse  comunali  stimate  dall’Amministrazione  in  euro  222.000;  importo  posto  in  

deduzione dei contributi al fondo di gestione del Comune di Cervia.”

Preso atto pertanto che

in  aggiunta alla  somma di  €.  €.  67.999,60 già erogata,  occorre impegnare a favore di  Cervia 

Turismo srl., l’ulteriore somma di €. 154.000,40, che trova copertura sui seguenti capitoli:

- Quanto  ad  €.  22.300,00  (imponibile  €.  18.278,69 +  IVA 22% €.  4.021,31)  sul  capitolo 

07011.03.140320008  -  CERVIA  TURISMO:  SERVIZIO  DI  GESTIONE  IAT  (VINC. 

IMP.SOGG. SERV.56) del Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023 (CIG 777288539E);

- Quanto ad €.  33.500,00 sul  capitolo 07011.04.140410004 -  CONTRIBUTI  PER AZIONI 

PROMOZIONALI  del Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023;

- Quanto  ad  €.  98.200,40  07011.04.140410003  -  CONTRIBUTI  PER  AZIONI 

PROMOZIONALI (VINC. IMP.SOGG. SERV.56) del Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023

Dato atto che

- la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione della normativa in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli art. 3 e 6 della Legge n. 136/2010, in quanto non 

riconducibile alla fattispecie dell’appalto;

Accertato che

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;



- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 (Legge 

di Bilancio 2019), l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento consente il 

conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 

10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Ritenuto di procedere in merito;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/90  e  ss.mm.ii.,  con il  responsabile  del  procedimento  e  i  titolari  degli  uffici  competenti  ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1 di impegnare la spesa di €. 154.000,40 che trova copertura sui seguenti capitoli:

 quanto ad €. 22.300,00 (imponibile €. 18.278,69 + IVA 22% €. 4.021,31) sul capitolo 

07011.03.140320008 - CERVIA TURISMO: SERVIZIO DI GESTIONE IAT (VINC. 

IMP.SOGG. SERV.56) del Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023 (CIG 777288539E);

 quanto  ad  €.  33.500,00  sul  capitolo  07011.04.140410004  -  CONTRIBUTI  PER 

AZIONI PROMOZIONALI  del Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023;

 quanto  ad  €.  98.200,40  sul  capitolo  07011.04.140410003  -  CONTRIBUTI  PER 

AZIONI  PROMOZIONALI  (VINC.  IMP.SOGG.  SERV.56)  del  Bilancio  2023-2025, 

Esercizio 2023

2 di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare la somma di €. 22.300,00 

(imponibile €. 18.278,69 + IVA 22% €. 4.021,31) dietro presentazione di regolare fattura, 

vistata per regolarità dal competente dirigente entro 30 giorni dalla data di ricevimento; 

3 di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare la somma di €. 131.400,40 in 

un’unica soluzione, all’esecutività del presente atto, previa pubblicazione della spesa, da 

parte del competente Servizio Turismo, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013

4 che  in  base  ad  apposita  dichiarazione,  resa  dal  beneficiario  e  conservata  agli  atti  del 

Servizio competente, sulla somma di 131.700,40 deve essere applicata la ritenuta del 4% 

(ex art. 28, comma 2, d.p.r. 600/1973);
5 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Gaia Milanesi, titolare di 

Posizione Organizzativa Servizio Turismo e Grandi Eventi – Progettazione Culturale;

6 di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023.



 
 

La Dirigente 

Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-12-29T11:03:47+0100
	Maria Pia Pagliarusco




